A vero canticorum, non est interior aliqua et recentior exspectanda promissio. Semel enim Verbum caro factum est, opusque consummavit. Est autem totus hic liber plenus dialogorum veteris populi ad Verbum, et summam humani generis ad Verbum, et Ecclesie ex gentibus coactæ ad idem, et rursus Verbi ad eandem, et ad genus humanum. Deinde gentium ad Jerusalem, et Jerusalem, de Ecclesia ex gentibus coacta et de seipsa, dialogus. Postea et ministrantium angelorum ad homines vocatos prædicatio. Veteris itaque populi precantis ipsum (Verbum) ut descenderet, et carni conjungeretur, hæc sunt: « Osculetur me osculis oris sui; quoniam meliora sunt ubera tua vino <sup>25</sup>. » Et iterum hortatur his verbis: « Nova et vetera servavi tibi, dilecte mi <sup>26</sup>. » In commune vero omnium vox est ad Verbum, ut carnem nostram assumat: « Quis det te, consobrine mi, sugentem ubera matris meæ? inveniam te foris, osculabor te, nec contemnent me. Apprehendam te, ducam te in domum matris meæ, et in cubiculum ejus qui me concepit <sup>27</sup>. » Precati sunt enim, ut carnem assumeret non aliunde, sed ex ea ipsa matrice, ex qua nati sumus, licet non eodem, quos nos, modo, nempe ex viro et muliere. Corpus enim sibi, utpote Creator, ex sola Virgine assumpsit: attamen ex homine: homo enim fuit genitrix Dei Maria. Verbi vero, ex Virgine jam carnem assumptis, ad precantes se, sunt ista: « Ingressus sum in hortum meum, soror mea sponsa, vindemiavi nyrrham meam cum aromatis meis, comedi panem meum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo <sup>28</sup>. » In proprium enim hortum, creaturam videlicet, ingressus, carnem sibi ex Virgine assumpsit, et homo factus est. Mortale quidem corpus erat, verum cum suavi odore sanctissimi Verbi junctum. Et licet ut homo lactis cibum corpori suo admiserit, tamen et vinum illi perfectionis suæ impertit. Etenim quemadmodum lac comedit, ita et divinitatis opera in ipso perfecit. Deinde Verbum, carnem indutum, veterem populum, ut cui primum oracula Dei concredita fuerant, ad se vocat, his verbis: « Surge, accede ad me, amica mea, formosa mea, columba mea, quoniam ecce hiems transit, imber abiit, ac profectus est sibi. Flores apparuerunt in terra, tempus putationis advenit, vox turturis audita est in terra nostra, ficus protulit grossos suos, vineæ nostræ florent <sup>29</sup>. » Ita enim docet, quasi primus populus umbram quæ in lege est, ad tempus acceperit: et quasi vocem turturis agnoscentem admonet. Postquam autem Jerusalem advocavit, advocat deinceps et eos, qui sunt ex gentibus (unus est enim et Judæorum et gentium Dominus), his verbis: « Veni de Libano, sponsa. De Libano venias, et transeas ab initio fidei. De vertice Sanir et Aermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum <sup>30</sup>. » Hanc enim ab idololatria moribusque ferinis ad fidem

<sup>25</sup> Cant. i, 1. <sup>26</sup> Cant. vii, 13. <sup>27</sup> Cant. viii, 1, 2.

• Supple, λαοῦ.

<sup>28</sup> Cant. v, 1. <sup>29</sup> Cant. ii, 10-13. <sup>30</sup> Cant. iv, 8.

vocat. Illa igitur ex gentibus vocata et jam compuncta, Verbo ad hunc modum loquitur : « Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne sicut tanquam oberrans inter greges sodalium tuorum <sup>39</sup>. » Etenim cum experimento didicisset, quam prona esset ad varias mutationes, rogabat ut confirmaretur et corroboraretur; ne idipsum postea sibi accideret. Exoratumque Verbum, **124** docet illam his verbis : « Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere ad vestigia gregum, et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum <sup>40</sup>. » Nemo quippe Deum cognoscere potest, nisi primum cognoscat seipsum. Nam pietas erga Deum, est principium sensus : sensus vero est, non externus ille, sed intellectus animæ cum fide conjunctus. Jerusalem videns gentium vocationem factam in præputio fidei, cum admiratione ait : « Quid videbitis in Sunamitide, quæ venit sicut chori castrorum <sup>41</sup>? » Non enim ex una gente, sed ex omnibus venerunt, relictis propriis castris, contractisque gladiis, deinceps quæ pacis sunt sapientes. Ecclesia vero ex gentibus, videns Jerusalem, quasi se arguentem, sese defendit, dicens non inane fuisse vocationem suam : « Nigra sum et formosa, filiæ Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Nolite me considerare, quod fusca sim, quia obtultus est me sol. Filii matris meæ pugnauerunt contra me : posuerunt me custodem in vineis. Vineam meam non custodivi <sup>42</sup>. » Nigra sum, sed sub ipso sole sum. Licet enim cum præputio sim, at idolis renuntiavi, et egressa sum e domo matris meæ, sicut et Abraham : ejusdem enim sum fidei. Quamobrem rogo. « Introduc me in cellam vinariam, ordinate in me charitatem, servate me unguentis, stipate me malis, quia dilectione vulnerata sum <sup>43</sup>. » Nolite præputium attendere, sed in charitate suscipe me, o lex et propheta. Etiamsi feritate putida sim, sed tu me institue, et suavi tuo odore confirma; nam dilectione vulnerata sum. Ideo, « Adjuro vos, filiæ Jerusalem, in virtutibus et fortitudinibus agri, ne evigiletis et excitetis dilectionem, donec ipsa velit <sup>44</sup>. » Adjuro vos, o Patres, non per potentias, id enim non licet; sed in virtutibus paradisi, ut in illum respicientes, sicut Adamum, ita et me suscipiatis. Nam et ibi non erat circumcisio. Nunc Adæ conditio renovatur. Verbum vero, gentium fide conspecta et probata, dicit, « Pulchra es, amica mea, sicut beneplacitum, et formosa sicut Jerusalem, terribilis sicut castrorum acies ordinata <sup>45</sup>. » Oportet enim eos, qui ex gentibus sunt, non esse dissimiles Hierosolymæ, ut fiat unus populus. Hoc autem fit, quando simul et legem honoramus, et in Christum credimus. Est enim unus Deus, et legis et Evangeliorum. Et qui Jerusalem assimilatus non fuerit, non efficitur Verbi amicus. Jerusalem fidem filiorum videns, et Verbi humanitatem, dicit : « Descendi in hortum